SIEMENS

Ficha técnica

3RH1921-2EA02

Dados técnicos gerais

primeiro interruptor auxiliar lateral 2 contatos normalmente fechados,
conexao de mola, para contatores 3RT1

Nome da marca do produto
Aptidao para utilizagao
Classe de protegao IP na parte frontal
Temperatura ambiente

® durante o armazenamento

® durante o funcionamento
durabilidade mecénica (ciclos de operagao) tipico
vida (til elétrica (ciclos de operagao) a AC-15 a 230
V tipico
Confiabilidade dos contactos dos contactos
auxiliares

Tenséo de isolamento com grau de sujidade 3 com
AC valor estipulado

Resisténcia a tensdo de choque valor estipulado

Circuto de corrente secundario
Numero de contactos de abertura para contactos
auxiliares

® ligacdo instantanea

SIRIUS
contactor de auxilio e poténcia
1P20

-55 ... +80 °C
-25 ... +60 °C
10 000 000
200 000

uma falha na conexao por 100 milhdes (17 V, 1 mA)

500 V

6 kV
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Numero de contactos de fecho para contactos
auxiliares

® ligacdo instantanea
corrente de servigo dos contactos auxiliares a AC-12
® com 24V
®a230V
® maximo
corrente de servigo
® dos contactos auxiliares
—emAC-14
—a125V
—com 250 V
—aAC-15
—com 24V
—az230Vv
—com 400 V
corrente de servigo
® dos contactos auxiliares com DC-12
—com 24V
—com 110V
—com 220 V
® com 2 calhas de corrente em série com DC-12
— com 24 V valor estipulado
— a 60 V valor estipulado
— com 110 V valor estipulado
— com 220 V valor estipulado
— com 440 V valor estipulado
® com 3 calhas de corrente em série com DC-12
— com 24 V valor estipulado
— a 60 V valor estipulado
— com 110 V valor estipulado
— com 220 V valor estipulado
— com 440 V valor estipulado
corrente de servigo
® dos contactos auxiliares com DC-13
—com 24V
—aboVv
—com 110V
—com 220 V
® com 2 calhas de corrente em série com DC-13

— com 24 V valor estipulado

10 A
10 A
10 A

6A
6 A

6 A
6A
3A

10 A
3A
1A

10 A
10 A
4 A
2A
1,3A

10 A
10 A
10 A
3,6 A
25A

6 A
2A
1A
0,3A

10 A
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— a 60 V valor estipulado 35A

— com 110 V valor estipulado 1,3A
— com 220 V valor estipulado 0,9A
— com 440 V valor estipulado 0,2A
® com 3 calhas de corrente em série com DC-13

— com 24 V valor estipulado 10A
— a 60 V valor estipulado 4,7A
— com 110 V valor estipulado 3A

— com 220 V valor estipulado 12A
— com 440 V valor estipulado 0,5A

Montagem/ Fixagéo/ Dimensdes

Tipo de fixagéo fixagao de trinquete
Largura 10 mm

Altura 72,5 mm
Profundidade 71 mm

Conexdes/ terminais
execucgao da ligagdo elétrica para circuito de corrente  ligacao da traccéo da mola
auxiliar e de controlo

Tipo de secgdes transversais dos condutores
conectaveis

® para contactos auxiliares

— de fio fino
— com tratamento de terminal de fio 2x (0,5 ... 1,5 mm?)
— sem tratamento de terminal de fio 2x (0,5 ... 2,5 mm?)
® nos cabos AWG para contactos auxiliares 2x (20 ... 14)
Funcéo do produto Contacto espelho segundo a IEC Sim
60947-4-1
® anotagdo com 3RT1
Funcéo do produto Controlo forgado segundo a IEC Nao
60947-5-1

Certificados/Homologacgées
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Functional
Safety/Safety
of Machinery

General Product Approval

Type Examination

© ¢ ® W

ccC

Declaration of Conformity Test Certific- Shipping Approval
ates

Miscellaneous Special Test Certi-

ficate loyd's

C€ | Rk

EG-Konf. LRS
Shipping Ap- other Railway
proval

Confirmation Special Test Certi-

ficate

Information- and Downloadcenter (catalogo, brochuras,...)
https://www.siemens.com/ic10

Industry Mall (encomendar online)
https://mall.industry.siemens.com/mall/pt/pt/Catalog/product?mlifb=3RH1921-2EA02

CAx Online Generator
http://support.automation.siemens.com/WW/CAXorder/default.aspx?lang=en&mlfb=3RH1921-2EA02

Service&Support (manuais, manuais de instrugdes, certificados, curva caracteristica, FAQs,...)
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/3RH1921-2EA02

Base de dados das imagens (fotografias do produto,desenhos de medida em 2D, modelos em 3D, esquemas eléctricos,

macros EPLAN...)
http://www.automation.siemens.com/bilddb/cax_de.aspx?mlfb=3RH1921-2EA02&lang=en
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https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=439&ci=458&cao=548
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=439&ci=460&cao=549
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=439&ci=497&cao=586
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=439&ci=508&cao=603
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=439&ci=3020&cao=3021
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=442&ci=452&cao=582
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=442&ci=452&cao=582
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=444&ci=526&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=444&ci=502&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=445&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=445&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=445&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=446&ci=449&cao=538
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=446&ci=480&cao=566
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=446&ci=490&cao=576
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=446&ci=491&cao=577
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=447&ci=454&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=3151&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=3151&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RH1921-2EA02/Certificate?ct=3151&ci=495&cao=553
https://www.siemens.com/ic10
https://mall.industry.siemens.com/mall/pt/pt/Catalog/product?mlfb=3RH1921-2EA02
http://support.automation.siemens.com/WW/CAXorder/default.aspx?lang=en&mlfb=3RH1921-2EA02
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/3RH1921-2EA02
http://www.automation.siemens.com/bilddb/cax_de.aspx?mlfb=3RH1921-2EA02&lang=en
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